Ibid. *Nam si quis nobis pisces aut hujusmodi miserit aliquid, etc.* Hic loquitur per oppositionem consuetudini illi quam supra reprehendit in missas facere paratis, toties nempe splendide epulandi quoties aliqui pro suis eis voluerint exhibere defunctis; et exprimit qualiter utendum nobis sit muneribus ad nos missis pro pastu conventus, quæ his tantum diebus ministrantur, quibus per statuta licet.

B Capitulum istud relatum habetur in antiquis statutis secunda parte, cap. 19, num. 4; cap. 49 prima partia, num. 20, 21 et 17, et cap. 14 secundæ partis, num. 20.

CAP. XLII. — Num. 4. *Et si quidem monachus qui eis præpositus, etc. Divinum eis officium, pene ut supra scriptum est, festinantius tamen, persolvit.* Per monachum procuratorem intelligit, et ex hoc loco colligi potest quod primi Patres recto tono psallent. Nam cum certum sit procuratorem solum non potuisse cum notis totum officium persolvere; et hic dicatur quod divinum officium eis persolvit pene ut supra scriptum est de monachis, ea tantum servata differentia, ut festinantius officium persolvet; inde evidenter apparet quod procurator recto tono cantaret, sicut in antiquis statutis aperte exprimitur. Exstat tamen quidam prologus in capite quorundam Antiphonariorum positus, qui R. P. Guignoni tribuitur. Sed cum ibi tantum de Antiphonarii compositione agatur, et cantus studium ibidem parvipendi videatur, fortior videtur presentis loci auctoritas, quam prologi istius, qui de solo selectu et compositione littera Antiphonarii intelligi potest, vel si aliquem cantum admittat, diversum a Gregoriano, quod nunc utimur, et eo succiacionem fuisse non dubitamus.

Ibid. *Quem ipsi summo studio.* Ex hoc loco et ex sequenti capitulo apparet quod, præsente clero, qui divinum officium eis sic persolveret, nihil ex sua parte dicenter, sed sola assistentia, attentione et cæromaniarum imitatione, quas per religiosos motus exprimit reverendus scriptor, officio satisficerent.

Num. 2. *Ex quibus in vigiliis solemnitatum in quibus capitulum tenetur, etc.* Ex hoc loco evidens est quod R. P. Guigo quocunque festum capituli solemnitatem vocat.

Ibid. *Matutinas et ceterum sacrum officium auditari, etc.* De auditu solo officii hic fit mentio, non de recitatione aliqua. Cur autem id mutatum fuerit, et nunc nostri conversi, canente conventu, officium suum persolvant, prout absente clero illos tunc

3. Ascensari autem, ad coquinarium veniunt, et cum ejus licentia, servato pergent silentio, quod praecipue portatur; ibi quoque, id est superius, sicut ubique, a completorio usque post primam, et a capitulo, usque post nonam, in silentio permanentes.

4. Coquinario tamen et adjutori, sive adjutoribus ejus, de necessariis loqui licet. Cum silentio etiam descendunt, quod jussi fuerint reportantes, vespertas in capella a deputato sibi monacho audituri.

#### CAPITULUM XLIII.

*Item de eadem re, et quo tempore ad lectos redeant.*

1. Quoties autem sunt sine clero, Orationem Dominicam pro psalmis habent, et de ea horas omnes, et totum, ubicunque sint, complent officium.

2. In matutinis igitur, si duodecim lectionum festum est, inclinati tantum, alias enim super formas semel, *Pater noster* cum magna dicunt attentione; deinde erecti eamdem sexies repetunt orationem, per singulas supplicantes, et *Gloria Patri* dicentes. Deinde considerunt et eamdem orationem bis et vigies repetunt. Et postea surgentes eamdem cum supplicatione, et, *Gloria Patri* sexies iterant, ac deinceps in stando perseverantes ipsam eamdem sive *Gloria* et supplicatione viginti et duabus vicibus dicunt. Quam etiam pro collecta semel subjungunt.

3. Post matutinas ad orationem constitutam festinant. Quam ideo scribere nolumus, quia, vulgaribus verbis, aliis ab aliis insinuatur.

4. Et quia a Kalendis Octobris usque ad Pascha non redditur ad lectos, in spatio quod usque ad primam remaneat, pro quantitate noctium longum vel breve, vestes suas euunt, vel solulares ungunt, vel rapas radunt, vel si quid aliud eis injunctum est, sive strepita duntaxat, operantur. Si nihil tale urget, intendunt orationi quantum possunt.

5. A Pascha usque ad Kalendas Octobris ad lectos redeant, in que toto temporis spatio, orto sole prima pulsatur. In messe tamen, prout necessitas postulat, citius. Abinde usque ad Pascha summo mane primam ita incipiunt: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit celum et terram*; deinde, *Pater noster* cum *Gloria Patri*, et *venia*, vel supplicatione secundum tempus, tertio; quarto etiam pro collecta. In ceteris horis similiter, excepto quod in vespere unum additur *Pater noster*. Post completorium lectos adeunt, et, ut dormiant, satagunt, ne forte, cum vigilare debuerint, dormire compellantur.

#### COMMENTARIUS.

facere debuisse in sequenti capitulo describitur. Id A provenisse arbitramur ex dissuetudine introducta sedificandi in nostris domibus domos inferiores. Unde factum est ut omnes conversi in domo superiori existentes ibi nocturnis officiis interesse deberent, quibus ex cantu prolixioribus effectis, ista precum vocalium occupatio eis assignata fuit, ne in otium, aut tedium, aut somnum, durantibus matutinis, deciderent.

Ibid. *Et si quis habent culpas confitentur.* Id potest intelligi tum de confessione sacramentali, tum de publica recognitione culparum, nam utraque solet fieri apud nos post capitulum. Sabbato quidem post recordationes ad confessionem sacramentalem tempus monachis assignatur supra cap. 7, num. 2. Sed quia conversi tunc non aderant et circa alia occupabantur, aliud tempus, nemine post capitulum, eis assignatur.

Num. 3. *Ascensari autem ad coquinarium, etc.* Jam diximus quod coquinarius erat veluti praecipuus economus, qui etiam vices procuratoris agebat, et in multis licentias dabat.

Ibid. *Ibi quoque, id est superius, sicut ubique a completorio, etc. et a capitulo, etc.* Sensus illius loci est quod fratres in domo superiori existentes, a capitulo usque post nonam, debent eodem modo servare silentium, quo ubique extra domum superiorem existentes, illud servare debent a completorio usque post primam.

A Num. 4. *Vesperas in capella, etc., audituri.* Adhuc de simplici auditu hic fit mentio.

Totum hoc capitulum relatum habes in antiquissimatis parte III, cap. 4, num. 1 et seqq.

Cap. XLIII. — Num. 1. *Quoties autem.* Inde evidens est quod absente tantum procuratore tunc ipsi, met matutinas persolverent, et pro psalmis Orationem Dominicam haberent, illam recitantes modo et numero qui hic exprimitur. Unde constat officium nostrorum conversorum tunc fuisse longe minus prolixum quam nunc est. Nam tunc 58 vicibus Orationem Dominicam repetebant et 12 vicibus *Gloria Patri* pro toto officio nocturno; pro diurno autem 25 vicibus Orationem Dominicam, et 24 *Gloria Patri*: nihil vero reddebat pro officio de B. Maria.

B Num. 3. *Post matutinas ad orationem constitutauit, etc.* Hic agitur de quadam formula devotae orationis quam adhuc *maternam* vocant, quia materna lingua sit, et ab invicem illam addiscunt.

Num. 4. *Et quia a Kalendis Octobris, etc.* Non opus erat tunc ut redirent ad lectos, quia ritum monachorum imitantes, absque interruptione dormiebant quantum sat.

Ibid. *Intendunt orationi quantum possunt.* Nihil eius in hac parte fixum assignatur, quia juxta quantitatatem operum manualium et necessitates occurrentes plus vel minus otii habebant.

Num. 5. A Pascha usque ad Kalendas Octobris ad lectos redeant, etc. Cur illis id permittetur quod

6. Sive autem dormiant sive vigilent, quiete ac sine ullo, quantum potest fieri, strepita manere habentur.

#### CAPITULUM XLIV.

*Qui præsidere vel respondere debeat.*

1. Cumque absente qui sibi prælatus est monacho, ad ecclesiam convenient, is præst officio qui præst ordine. Similiter et in cæteris locis vel operibus, nisi forte obedientia, in qua fuerint, alicui specialiter sit injuncta. Tunc enim cui proprie injuncta est cæteris præsedit, tacentibusque aliis adventantibus vel obviantibus respondet.

2. Non enim passim vel sine licentia, licet eis, quod, vel cum quibus, vel quandiu voluerint, loqui.

3. Unde obviantes vel supervenientes inclinato tantum licet capite resalutare, viam ostendere, ad interrogata, est vel non, respondere, et quod amplius loquendi cum eis licentiam non habent [al. habeant] excusare.

#### CAPITULUM XLV.

*Quod cum prælato suo fratribus loqui liceat.*

1. In qualibet autem constituti obedientia, cum prælato sibi possunt de necessariis loqui fratres [al. fratre], petita per signum licentia. Habent enim signa pleraque rusticana, et ab omni facie vel lascivia aliena, per quæ de his quæ ad sua pertinent officia, rebus vel instrumentis possunt ad invicem sine voce commemorari.

2. Alienæ autem discere signa, vel sua docere alienos licitum non est eis.

#### CAPITULUM XLVI.

*De coquinario.*

1. Nunc per singulas curramus obedientias. Coquinæ præsedit unus e fratribus, qui solitos cibos, leguminæ scilicet et bñjdsmodi, fratribus præparat et dispensat. Horis competentibus signum pulsat: A quo etiam panem, vinum statutis diebus, sal, cochlear, scutellas, lumbaria, acum, filum, ceram ad cerandum accipiunt. Aliud autem quidquam præster procuratoris licentiam eis dare non potest. Qualia autem alii generaliter ministrat, talia sumit et sibi.

2. Dare vel accipere ab his qui domus hujus non sunt, sine procuratoris præcepto nihil audet. Qui si forte abfuerit et aliqua interim necessitas acciderit, ita faciet quemadmodum ipsum, si adisset, factorum suisse existimaverit, redeuntyque quid et quomodo egerit indicabit. Fratrum aliquem in coquinam, nisi justæ causa necessitatis inducere non potest, inductumque transacta necessitate statim emittit, inviolate, quantum res sinit, silentio.

#### COMMENTARIUS.

tunc monachis non erat concessum? Quia conversis, A

CAP. XLV. — Num. 1, *Habent enim signa pleraque rusticana, etc.* Inde notandum est primos conversos domus Carthusiæ fuisse ut plurimum pios rusticos ex eadem regione; quod hic annotamus ad faciliorem intelligentiam cap. 55 iatarum constitutum.

Num. 2. *Aliena autem discere signa, etc.* Id referatur ad ea quæ, cap. 31, Jam expressa sunt pro monachis. Si enim signa quedam a se invicem discerent, possent sic sibi mutuo loqui ex signis condicis, sicut cum multis fieri solet, quod esset a silentii fine et proposito alienum.

CAP. XLVI. — Num. 1. *Qui solitos cibos, etc., fratribus præparat et dispensat, etc.* Monachos coquinam sibi facere in cella superiori vidimus, sed non B sic cum conversis agitur, quia ad laborem manus lem huc illucque dispersi non poterant coquinam sibi facere, id ergo facit pro omnibus frater coquinarius.

Num. 2. *Dare vel accipere, etc.* Semper et in omnibus præscribitur nostris forma obediendi, non tantum dando sed et accipiendo, quia obedientia veluti instituti Carthusiensis principium, est attendenda et consideranda, ut discrete exprimit ipse R. P. Guigo supra cap. 35.

Idem capitulum relatum habes in antiquis statutis part. III, cap. 2, n. 1.

CAP. XLIV. — Num. 1. *Cumque absente qui sibi prælatus, etc.* Nomine ergo prælati R. P. Guigo intelligit eum qui aliis præpositus est, sive conversis in genere ut est procurator, sive quibusdam tantum ut est conversus, cui per obedientiam demandatum est aliquod opus, ad quod perficiendum datur illi adjutores, tunc is cui talis obedientiae directione est injuncta, adjutoribus sibi concessis dicitur prælatus in illo opere.

Ibid. *Tacentibusque aliis adventantibus et obviantibus respondet.* Silentium illud tunc servandum ad adventantes vel occurrentes spectat, non antem ad fratres simul laborantes, nam tunc loqui inter se possunt, servato moderamine, de quo in sequenti capitulo. In hoc autem capitulo et in sequenti assignatur conversis modus loquendi et tacendi, et relatum habetur in' antiquis statutis parte III, cap. 3, n. 1.

3. Ecclesiam custodit, portae praest, advententibus respondet, ferramenta communia servat; domus et universae communis supellectilis curam gerit. Ex quibus omnibus, si aliquid deperierit, prostratus humerum se culpabilemque clamabit. Hæc eadem servat quicunque vices ejus exsequitur.

4. In diebus solemnibus vel ipse, vel qui supplet locum ejus, advententibus de villa proxima nihil habet dare vel commodare, sed tantum ut recedant, jubetur respondere, ne per tales dies assuescant inquietudinem et molestiam facere.

#### CAPITULUM XLVII.

*De pistore.*

Pistor annonam recipit, siccatur, custodit, ventilat, molit, panes conficit et dato adjutorio coquit, et coquario in pistrino reddit.

#### CAPITULUM XLVIII.

*De sutore.*

Sutor eoria tenet, incidit, sotulares facit ac reficit.

#### CAPITULUM XIX.

*De praeposito agriculturae.*

Qui praest agriculturæ, grangiæ et boum, et cunctorum, quæ ad illam pertinent obedientiam, diligentiam habet.

#### CAPITULUM L.

*De magistro pastorum.*

1. Pastorum magister cunctas illius obedientias res et instrumenta custodit. Et emendo, et vendendo ad suum pertinentia ministerium, cum extraneis commercium facit. De rebus alii fabulandi cum eis licentiam non habet. Cui negotio vel verbis, sociorum, nisi quem advocaverit, nullus se intermisceat [et. intermiscoet].

2. Ipse vero juramenta, mendacia, fraudes et cetera quæ talibus interesse solent negotiis, vitare præcipitur mala, sempiternamque animæ sua salutem temporalibus rebus et commodis anteferro. Ipse etiam et socii ejus grangiam magna ex parte custodiunt. Domus in qua sunt casei, quam vocamus arcellam, ad eorum proprie curam pertinens, sicut aliqua de cellis servanda præcipitur. Generaliter autem in alterius cellam bullus nisi jussus ingreditur. Cum ad hiemandum foras exirent, nihil vel accipere vel dare præceptum habent. A puero mercenario qui est cum eis ad molendinum itur, panis coquitur, vinum emitur, ne ipsi, quod periculosest, ad villas, in quantum vitari potest, ire cogantur. Tertia feria et Sabbato ultra communem fratrum morem vinum habent. Ea quoque die qua locum mutant, quia cibos sibi preparare non possunt, vinum accipiunt. Hæc autem misericordia propter continuos labores et multa que ibi patiuntur incommoda, eis impenditur.

#### COMMENTARIUS.

Num. 4. *Advententibus de villa proxima*, etc. Id a agri illi avenam tantum ferunt, et aliquando faves et similia, triticum vero nunquam.

Cap. L. — In istis appetet œconomicus agendi et res disponendi modus, quem R. P. Guigo et sui prædecessores ordinaverant, ut rem familiarem promoverent et a disperditione servarent, servato religioso et innoxio agendi modo, qui hic describitur, et ex simplicitatis fragranti odore piorum lectorum animos non modice recreabit.

Num. 4. *Cum extraneis commercium facit. De rebus aliis fabulandi*, etc. Quam pulchrum esset nunc videre tales mercatores, qui etiam in suo commercio a verbis ad rem non pertinentibus abstinebant.

Num. 2. *Ipse vero juramenta et mendacia*, etc., *quæ talibus interesse solent negotiis*, etc. Ecce quam sincere in suis innoxiosis commerciis nostros vellent agere, et a sæcularibus agendi et loquendi modis omnino abstinere.

Ibid. *Cum ad hiemandum foras exirent, nihil vel accipere*, etc. Hic evidenter apparel quod jam supra attigimus cap. 41. Foras exhibant, id est, extra terminos eremi et pecora ad hiemem transigendam ad vicina loca deducebant. Ex prohibitione autem ali-

Idem refertur in antiquis statutis part. III, cap. 13.

Cap. XLIX. — Agricultura illa exercebatur in loco qui vocatur *Chartrousette*, ubi adhuc stat grangia boum, atque etiam in montis declivitate, quæ a Correria usque ad molendinum protenditur. Sed

## CAPITULUM LI

*Quo tempore vinum fratres habeant.*

1. Ceteri autem fratres qui domi sunt, quinta tantum feria, et in solemnitatibus quæ capitulum habent, semel in die vinum accipiunt. In Natali tamen Domini diebus quatuor, Circumcisione, Apparitione, Purificatione, Annuntiatione, si Dominica die contigerit, Paschæ diebus quatuor, Ascensione, Pentecostes diebus tribus, solemnitate S. Joannis, apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis, Dedicationis, Nativitatis B. Mariæ, Sancti Michaelis, Omnitum Sanctorum, bis habent vinum.

2. Ascendentibus etiam propter aliquod festum in crastino celebrandum, si monachos in refectorio cœnare contigerit, vinum datur. Hoc autem non evenit nisi duo festa, quibus in refectorio comeditur, sibi coheraserint.

## COMMENTARIUS.

quid ibi accipiendo aut dandi nobis indicatur, quanta A crea intelligentiae regulis nusquam recedebant. cura primi Patres vellent nostros retrahere, et servare a familiaritate sacerdotalium attrahenda per munuscula data aut accepta. Sciebant enim quid periculi suis conversis ex ista familiaritate sensim enascer posset, qui ex loci paulo ameriori situ, ex relictis, licet exigente necessitate, monasterii communibus exercitiis, si his contracta cum extraneis familiaritatis adjungeretur, facile possent primo in natura laqueos laborem fugientis et appetentis relaxationem incidere, et postea in diaboli laqueos etiam decidere.

Utinam semper præ oculis habeamus hoc primorum Patrum exemplum et ab illo nunquam deflectere satagamus, sollicite curantes, ut ad exemplum illorum neminem e nostris extra monasterium degere permittamus, nisi quantum et quandiu exigit inevitabilis necessitas, quia inde graviora ordini demna in utroque statu temporali et spirituali eveneri posse indubitatum est.

Dixi, inevitabilem necessitatem, quia, quandiu vitari potest, aut per aliquam industriadum suppleri, id pro maximo luero, id, inquam, pro maximo lucro testimandum est. Sufficiat hic unam pro multis rationem jam in superioribus allatam iterum tangere. Homines monasterii exercitiis assueti, et ab objectis sacerdotalibus videndis ex solitariae vita professione remoti et dissueti, ab ipsis postea occurrentibus vivacius et vehementius tanguntur, quam qui illis videndis sunt assueti; ab assuetis enim, ut dicunt philosophi, non sit passio, et ideo ab illis sunt cautius vitanda, rejectis mille fragmentis amoris privati, quibus necessitates fingere novit, ubi revera nulla occurrit.

Ibid. A puerò mercenario, etc. Turbam famulorum tunc post se non trahebant optimi opiliones isti, sed per se omnia faciebant. Alioquin tenuem rem familiarem, integrum per mercenarios cito devorassent. Ad hoc tantum operapueri mercenarii dabatur, ne ipsi, quod periculosum est, ad villas, in quantum vitari potest, ire cogantur. Periculosum videbatur istis sanctis viris piissimos conversos tunc extra monasterium ad tempus, quasi tamen habitualiter (quod notandum) degentes, sinere ad proximas villas re, in quantum, ut aiunt, vitari potest: nam a dis-

Videamus nunc, si tantis viris nos meliores esse credamus, ut timendum jam nobis non sit, quod tunc illi timebant, et tanta cura cavebant pro suis extra monasterium, quasi habitualiter, aliquo tempore degentibus. Alibi loquetur R. P. Guigo de his qui in solo transitu, extra limites iter agebant.

Ibid. Tertia feria et Sabbato ultra communem fratribus morem, etc. De hoc more dicetur in sequenti capitulo. Misericordiæ autem nomine intelligitur indulgentia aliqua, quæ ex mente primorum Patrum discrete conceditur, prout hic videtur, quoties id postulat rationabilis causa, ab extremis enim omnibus cavebant, et justum medium sequebantur.

Cap. LI. — Num. 1. Quisita tantum feria, et in solemnitatibus quæ capitulum habent semel in die, etc. Nomine solemnitatum, ut jam notavimus, omnis festa capituli intelligebat R. P. Guigo. Non est autem putandum quod vinum hic semel in die fratribus ministrandum ea tantum mensura daretur quæ sufficeret uni refectio, sed quæ prandio et cena sufficeret, ut ex infra dicendis patet, et ex antiqua consuetudine hujus domus Carthusiæ adhuc probatur, qua fratribus ministrabatur vinum pro ultra que refectione, quod in cella apud se servabant.

Cur autem fratribus gravibus manuurn operibus addictis, non tam frequenter vinum assignetur quam monachis? Quia labor mentis longe gravior est quam corporis, et vinum reparacioni exhaustorum spirituum multum confert.

Ibid. In Natali tamen Domini, etc., bis vinum habent. Hic enarrat R. P. Guigo præcipua festa, quæ nunc solemnitates vocamus, ad differentiam festorum quæ sunt tantum capituli. His ergo diebus, cum bis in refectorio comedetur, mane videlicet et vespere, bis etiam fratribus vinum ministrabatur.

Num. 2. Ascendentibus etiam, etc. Si monachos in refectorio, etc. Id cum præcedentibus concordat, nam quia tunc monachi in refectorio comedunt, vinum etiam ministratur fratribus ad domum superiorem ascendentibus, ut sic fiat quedam observantia in utrisque conformatio.

Hoc autem capitulum relatum habes in antiqua statutis, p. III, cap. 19.

## CAPITULUM LII.

*De jejunio fratrum.*

1. *Sexta semper feria pane et aqua et sale contenti sunt, exceptis solemnitatibus. In Adventu quoque et Quinquagesima et jejuniis Quatuor Temporum, quarta etiam feria ea iudeam abstinentiam faciunt. Vigiliis Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, sancti Joannis, Petri et Pauli, Assumptionis, Omnium Sanctorum, Natalis Domini similiter vivunt.*

2. *In vigiliis vero apostolorum Jacobi, Bartholomæi, Matthœi, Simonis et Judæ, Andreæ, S. Laurentii martyris, semel quidem comedunt, sed pulmentum habent. Cæteris autem diebus, ne nimio labore frangantur, bis comedunt, sed semel tantum pulmentum accipiunt.*

3. *Generaliter autem communes hujus domus sibi sale tantum condiuntur. Quinta feria et solemnitatibus capitulo, ultra consuetum, aliquid melioris escæ suscipiunt. Paschæ tamen et Pentecostes feria quinta, et altera post festum Innocentum die, si bac, id est quinta feria, ibi contigerit, vinum sine aliqua [al. alia] pitantia sumunt.*

## COMMENTARIUS.

**CAP. LII.**— Num. 1. *Sexta semper feria, etc., exceptis solemnitatibus, etc. Semel ergo tantum in hebdomada abstinentiam faciebant, idque feria sexta, nisi festum capituli occurreret, tunc enim ab illa abstinentia eximebantur, quod etiam circa monachos observatum fuisse indubitatum est. Cur enim monachi non fuissent eadem ratione exempti, qui tres in hebdomada faciebant abstinentias, cum fratres, qui unam tantum observabant, ab ea, ratione supervenientis festi capituli hic eximantur? Nulla sit mentio translationis abstinentiæ, unde perspicuum est quod eo casu inobservata transiret; nunc vero non sic, nam quando festum capituli occurrit feria sexta, abstinentia ad aliam diem transfertur.*

Ibid. *In Adventu quoque, etc., quarta etiam feria. Id etiam nunc observatur, iisdemque diebus abstinentia fit a fratribus, ep modo quo nunc iste abstinentiarum ritus servatur apud nos.*

Num. 2. *In vigiliis apostolorum Jacobi, etc. Sed pulmentum habent, etc. Pulmenti nomine pitantia intelligitur, nam quasi synonyma ista esse ex eodem capitulo innotescet; et inde magis probatum habebis quod supra diximus, sub cap. 33, et qualiter intelligenda sint ista verba R. P. Guigonis, n. 5 ejusdem capituli, *ad cenam, vel ad prandium cum semel edimus, herbas crudas vel fructus, si adsint, accipimus. Herbas crudas vocat ad differentiam coctarum. Absurdum autem esset credere quod herbas istas crudas comederent absque ullo condimento, prout a bestiis comeduntur, nam quedam illorum sanitati multum obsuissent.**

Ibid. *Cæteris autem diebus, etc., bis comedunt, sed semel tantum pulmentum accipiunt. Sensus est quod jejunia ordinis, quæ servantur a monachis a festo Exaltationis S. crucis, conversi non servant, excepto Adventus tempore, semel tamen illis ministratur pitantia, et insuper herbas, aut fructus, aut radices accipiunt pro cena, quæ etiam pulmento in prandio adduntur diebus jejunii, quando tantum semel comedant, quod illis verbis intelligendum est, *in prandio si semel comedunt. Cum enim a jejunio ordinis ex professo eximerentur, ne nimio labore delectarentur, incongruum esset credere quod diebus jejunii, quibus semel comedere licetum est, solis**

*A* *herbis crudis, fructibus aut radicibus pascerentur, cum illis eadem laborandi adesset necessitas quæ aliis diebus.*

*Num. 3. Generaliter autem communes hujus domus cibi sale tantum condiuntur. Erat magna differentia inter modum esculenta conendi illis temporibus, et eum quem nunc ubique servari videmus; non enim tunc habebantur species aromatum, et butyrum vix erat in usu. Tunc etiam erat, prout nunc videmus, in variis regionibus, magna circa rem istam diversitas, secundum consuetudines varias cibos conendi, ex quarum usu quo semel natura imbuta est, nascitur nausea circa cibos aliter preparatos, et talis nausea quæ vix vinci possit.*

*Quod in hac nostra domo experimento non semel*

*B* *probavimus tempore capituli generalis, cum Patres Germani, Itali, Hispani, Belgæ, Poloni, Galli, simul convenient; qui tamen Gallicas consuetudines in hoc facilius assuecunt, quam aliarum regionum. Et ut vicinius rem tangamus, boni Patres Hispani butyrum in condimentis vix ferre possunt, piscesque cum aqua, sale, herbis et similibus cocti eis sapient, sed cum vino cecos mirantur. Quæ hic tantum notamus, ut advertatur distinctionem in similibus facienda esse juxta differentias temporum, regionum et consuetudinum. Porro hic loquitur de communibus cibis, nec inde potest concludi, quod in omnibus nec oleo, nec herbis ad conendiadas pitantias ute- rentur. Sale tantum utebantur et non aliis aromatum speciebus, quæ tunc raræ erant, immo forsitan a splendide et delicate convivantibus tantum impene- debantur.*

*C* *Ibid. Quinta feria et solemnitatibus capituli, etc. De pulmentis etiam diebus jejunii ministrari solitis supra fit mentio, et hic etiam feria quinta aliquid ultra consuetum dari prohibetur. Quid hoc esset ignoramus: sed certum est quod ultra consuecum aliquid melioris escæ susciperent.*

*Ibid. Paschæ tamen et Pentecostes, etc., sine, etc. Illis festivitatibus in domo superiori erant et diebus hic notatis inde recedebant, ut ad domum inferiorem redirent, ubi eis consueta ministrabantur, et hæc est ratio cur vinum tantum et nihil aliud recliperent his diebus.*

4. Herbas crudas, fructus aut radices, cum adsumt, in cena tantum, vel in prandio, si semel comedunt, accipiunt. Pulmenti vel pitantiae quidquid vel prandio superfluerit reddunt: vinum datum non nisi in prandio vel cena bibunt.

5. Quidquid ex pitantias remanet, vel pulmentis, quod usui aptum sit, coquinario redditur, ne quis forte non concessam occulte faciat abstinentiam.

### CAPITULUM LIII.

*Quo tempore vescantur avenario pane.*

A Kalendis Novembris usque ad Pascha avenae vescuntur pane. In Adventu tamen et Quadragesima per singulas hebdomadas, singulas triticeas ex pitantia recipiunt tortas.

### COMMENTARIUS.

Num. 4. *Herbas crudas, fructus aut radices, cum adsumt, in cena tantum, vel in prandio si semel comedunt, etc.* Hic clarius exponit R. P. Guigo quod succinctius et ideo obscurius dixerat, cap. 33, de monachis loquens. Hic enim clare videtur differentia inter res comedibilis quas apud se servare poterant monachi et conversi quandiu durabant, quaque monachi in cellis sibi parabant et coquebant, et pulmentum sive pitantiam quae ex coquina illis ministrabatur. *Junge hunc locum cum his quae hic dicuntur, n. 2, et videbis quod etiam diebus jejunii ecclasiastici ministraretur eis pulmentum sive pitantia, quacunque specifica die unius hebdomadæ evenissent, exceptis tantummodo diebus abstinentiae deputatis, et inde conclude a fortiori eadem fuisse observata pro monachis quae pro conversis.*

Ibid. *Vinum datum non nisi in prandio, etc.* Si licitum illis erat bibere vinum in cena sicut et in prandio, et tamen semel in die communiter vinum reciperent; inde potest confici quod vinum eis datur in ea mensura, quae utriusque refectioni sufficiere posset: et illud vel non disjunctive sed copulatively accipendum est ut sensus sit, quod extra prandium et cenam vinum non deberent bibere, quod monachis etiam prescriptum erat.

Num. 5. *Quidquid ex pitantias remanet, etc., ne quis non concessam forte faciat, etc.* Ex hoc loco apparet quanta et quam subtilli circumspectione vellet primi Patres ab indiscretis abstinentiis nostros efficere, nihilque in illa parte vellet omnius admittere, quod obedientiae, directioni et discretioni non plene subjaceret; tanti momenti erat agud illos, solitarie et Carthusianæ vitae professores a voluntariis et arbitrariis exercitationibus repellere, ne caput aut corpus sibi laderent, et pro obedientia, sub abstinentiarum praetextu, singularitatem, privatum amerem, subtilem vanitatem et in suo sensu pertinaciam, quae revera sunt vitae solitariae carcinomata, substituerent et enutrarent.

Volunt ergo quotidie omnia reddi coquinario, ut videlicet sciens an convenientier ex pulmentis aut pitantias quisque comedisset, statimque exigere posset ratio a reddente pitantiam, qua de causa non comedisset, an agrotaret, atque de hac re statim posset superior moneri. Hic locus valde notabilis est, et demonstrat evidenter qualis semper suorit spiritus ordinis circa abstinentias et alias exercitationes, quas ex professo notat R. P. Guigo, capite 35, nostræ institutionis non esse.

A Capitulum istud relatum habes in antiquis statutis, iii part., cap. 20, n. 1.

CAP. LIII. — Num. 1. *Avenæ vescuntur pane, etc.* Hic locus fere intolerabilem austерitatem sonat his qui usum istius patriæ non norunt, nam in aliis regionibus ubi triticum abundanter crescit, vix tempore famis possunt rustici ex hujusmodi pane comedere, quia non sunt assueti, et non habent industria bene consilendi panem ex avena. Sed denique mirari, quando scient in hac regione panem avenæ esse consuetum alimentum rusticorum, immo honestorum civium vicorum et villarum circuvincentiarum, cui comedioni sunt assueti ab ipso e canis egressu, et inde sunt robusti et vegeti, adeo ut possint vix reperiiri in opulentis regionibus, qui sanius

B et diutius vivant, et quorum proles magis multiplicetur. Unde iste usus comedendi panem avenæ? Quia triticum valde rarum est in istis rupibus, quod rusticci servant ad offas aliquando componendas, avena vero pro conficiendo pane utuntur, quae satis abunde in istis montibus crescit, et præcellit avenis quae alibi crescunt. Insuper necessitas, omnium magistra, eos docuit qualiter panem satis bonum inde conficerent; nam priusquam ad molam deferant, avenam siccant in cibano tepido, unde fit ut perfecte molatur et extrahatur candidissima farina, qua postea panem conficiunt. Talis est communis panis patriæ. Non ergo tantopere mirandum est si fratres conversi, qui pro maxima parte erant ex incolis patriæ, ut jam, cap. 45, notavimus, tunc per quinque menses vescerentur pane avenario, cum convicane illorum toto anno simili pane vescantur. Sed tempore R. Patris Guigonis, conversis ex alia patria oriundis, qui simili speciei panis non erant assueti nec poterant assuescere, dabatur ex eodem pane quo monachi alebantur.

C In Adventu, etc., singulas triticeas ex pitantia recipiunt, etc. Multum erraront qui ex hoc loco credentes his anni temporibus tortam panis triticei pro tota materia pitantiae singulis hebdomadibus fuisse tantum singulis anni periodis, ex supradictis enim apparet quod ministraretur illis pulmentum sive pitantia; sed sensus est quod in Adventu et Quadragesima panis triticeus eis daretur quasi pro segmento pitantiae, et prima die hebdomadæ recipiendo pitantiam pro prandio, simul recipiunt et tortam illam triticeam pro tota hebdomada. Ad causas rei memoriam adhuc apud nos servatur in plerisque dominibus ordinis, ut tempore Adventus et Quadrage-

## CAPITULUM LIV.

*De minutiōe eorum.*

1. Quater in anno minuuntur, circa Kalendas Maii, circa Idus Julii, circa Kalendas Octobris, circa Kalendas Februarii. Minutis tribus diebus pitantia mane, vinum autem bis datur. Duobus prioribus diebus, tria, si adiupt, ova adduntur coenae.

2. Si sitierint post prandium, vinum bibunt, non tamen in alterius cella. Hoc enim nequaquam conceditur, ut quilibet in cuiuslibet cella quidquam vel bibat vel comedat. A laboribus vacant, ad lectios redeunt, a post prandium usque ad vesperas colloquium de bonis faciunt. Qui vero non minuitur eamdem quam minuti compellitur accipere refectionem.

## CAPITULUM LV.

*De silentio ad prandium.*

1. Edentes, ubicunque sint, silentium tenent; quod licet et prius, tamen post exemplum reverendissimorum ac Deo dilectorum Cisterciensium [al. Deo dilectissimorum Cistelensis] monachorum, quos et religione et numero in brevi multum crevissimus, perfectius custodimus. Ipsorum enim laici sive monachi non loquuntur in prandio.

2. Nostri etiam, in quacunque obedientia constituti, cum alterius obedientiae fratribus loqui non habent.

## CAPITULUM LVI.

*Quid agendum sit in periculis.*

Si alicubi vel morbi subitanei, vel ignis, vel aliquis talis periculi necessitas ingruerit, soluto silencio, qui prius potest succurrir.

## CAPITULUM LVII.

*De vestitu fratrum et extensilibus cella.*

1. Ad vestitum habent tunicas tres, caligarum paria tria, pedulum duo, sotulares nocturnos et

## COMMENTARIUS.

simus ministretur fratibus seria secunda in prandio placentula triticea, modico oleo et sale mixta, de qua comedere possunt per totam hebdomadam, nam illam apud se servant sicut et panem. Ex istis tortis pluries comedimus.

Idem relatum habes in antiquis statutis, part. iii, cap. 20, num. 42.

CAP. LIV. — Num. 1. *Quater in anno*, etc. Quintus minueruntur monachi, conversi quater tantum, ea forsitan ratione, quia pro laborem violenter se facilius ab humoribus superflois vacuabant. Hic vero exprimuntur subsidia corporalia et recreations, quae illis concedebantur, eis non absimiles quas monachis concessas fuisse vidimus, cap. 39.

Num. 2. Qui vero non minuitur eamdem quam minuti compellitur, etc. Ex hoc loco evidenter apparet quantum mens primorum Patrum, et spiritus instituti nostri distet a scrupulosa et obstinata austerratum corporalium interpretatione, a spiritu coactionis, et singularitatis, et e contra velit a nobis observari piam et discretam spiritus libertatem, animi flexibilitatem, et singularitatem, etiam in rebus bonis, eliminationem. Ecce enim hic videmus fratres conversum bene valentes non minutum, nec ideo latius subsidii et recreationibus indigentes. At nihilominus boni Patres volunt, imo si recusat, competent illum ad utendum iidem beneficiis quibus alii utuntur. Quare hoc? nisi ut doceant nos, ut diximus, qualiter priores Carthusianos solitarios dirigere debeant, et qualiter monachi Carthusiani sincero debeant se a superioribus dirigiri? Inde non est mirandum si prudentes superiores nunc aliquando negant quibusdam monachis licentiam servandi abstinentiam in pane et aqua, quia id in dissuetudi-

A nem ex justa causa abiit, et esset aliiquid singulare, quod nec ab aliis servatur nec servari posset, sic enim juxta hic expressa compelluntur eamdem quam alii accipere refectionem. Credo etiam S. Patrem Brunonem, virum sequitur sanctitate ac prudenter et doctrina praeditum, hunc spiritum et agendi medium successoribus suis insegnasse hac maxime de causa, quia seiebat spiritum sanctae libertatis solitariis bene dirigendis esse necessarium ut in scrupulis et animi anxietates non decident, ab obstinatione in suo sensu serventur, et ab his rebus, quae occultam complacentiam movere aut nutrire possent, removantur.

B CAP. LV. — Num. 1. *Edentes... silentium tenent*. Ecce qualis est lex silentij ab eis servandi in mensa, sed id non spectat ad alia tempora et exercitia, in quibus silentio illos non sic astringi perspicuum est.

Ibid. *Quod licet et prius, tamen post exemplum*, etc. Hoc exemplo vult incitare fratres conversos ad strictius servandum quod jam ab ipsis ex ordinis instituto servabatur

C Num. 2. *Nostri etiam in quacunque obedientia constituti*, cum alterius obedientiae fratribus, etc. Sed inter se dum simul laborant in eadem obedientia loqui possunt, ut ex capitulis 44 et 45, et aliis locis evidens est.

Idem refertur in statutis antiquis, part. iii, cap. 3, num. 8 et 5.

C CAP. LVI. — Idem refertur in antiquis statutis, in part., cap. 22, num. 1.

C CAP. LVII. — Num. 3. *In superiori dormitorio*, etc. Collas singulis distinctas habuimus, tunc fratres conversos ex ipso titulo liquet. At nihilominus dor-

diurnos, pelliciam, pelles, mantellum, caputum, mitanas [al. mitaneas] lanceas unas, lumbaria duo, cingula duo, sotulares eorum de bovina pelle sunt.

2. A Kalendis Novembribus unam tunicam veterem reddunt, unamque novam accipiunt: similiter par caligarum reddunt, et par caligarum parque pedulum sumunt. Pelles et pellicias accipiunt veteres, eas videlicet quas reddunt monachi, cum novas accipiunt. Habent adhuc ad lectum palearum, filtrum, pulvinar, cotum.

3. A Pascha usque ad festum S. Michaelis a prima usque ad completorium nocturnis sotularibus non utuntur. In superiori etiam dormitorio communes lectos, pellicias, sotularesque nocturnos habent. In omnibus hujusmodi aliud nihil curatur, nisi ut frigus arectetur et nuditas tegatur. Nam et ligaturas sotularum et rorundum cingula de cruda gerunt canabe lumbariaque ipsa canabina sunt. Adeo non quid vanitas aut voluptas, sed quod [al. quid] sola necessitas aut utilitas postulet cogitatur.

4. Habent et scutellas duas ad cibos, ad panem unam mantilis loco, ad munditiias unam grandiorum, justam scyphum, salariam, cochlear et cultellum, vas aquarium, ferramenta etiam, secarium, fossorium, dolabrum, subulam, falciculam, acus duas, filum forcipes terebrum. Haec quicunque legerit ridere vel reprehendere non festinet, nisi prius vitam hujusmodi in tali solitudine et inter tanta duxerit frigora.

### CAPITULUM LVIII.

*Quod loquendi cum extraneis licentiam non querunt.*

1. Colloquendi simul cum his qui domus hujus non sunt licentiam non querunt, nec [al. ne.] cum germano quidem.
2. Nihil omnino, nisi cum licentia apud se tenent.
3. Accusati, sine mora prostrati veniam petunt. Reprehensorem in eadem die non reprehendunt.

### CAPITULUM LIX.

*Quid fiat de re alicui nostrum missa.*

Si alicui nostrum sive laico sive monacho, ab aliquo, vel amico vel propinquo, vel vestis vel aliquid hujusmodi missum fuerit, non ei sed alii potius datur, ne quasi proprium habere videatur.

### COMMENTARIUS.

mitiorum erat in superiori domo, id est ampla camera separatis ab invicem lectulis repleta, ad quam divertebant fratres a domo inferiori ad superidem diebus festis ascendentibus. Impossible enim erat ut duplices cellas singuli haberent, unam in inferiori, et alteram in superiori domo. Per communes lectos intelligit, qui occupabantur a singulis fratribus prout occurrebat, ita ut alicui singulari proprius non assignaretur, qui eo absente ab alio non posset occupari.

Num. 3. In omnibus hujusmodi aliud nihil curatur nisi ut frigus, etc. Hic haberent judicium contra se conscriptum qui apud nos vellent sive in panno quo vestes componuntur, sive in ipsa vestis compositione aliquid curiose quererent, quod nitorem aequalarem redoleret. Sed, ut prudenter statim subdit R. P. Guigo, si eliminandæ sunt a nostris vestibus vanitas et voluptas, necessitas aut utilitas non sunt repudiandæ.

Num. 4. *Hæc quicunque legerit*, etc. Hic repetit circa fratres quod jam dixerat circa monachos, cap. 28. Sciebat enim vir sanctus mundum abundare censoribus indiscretis, qui seipso negligentes, judiciis nibilominus, censuris, atque factis allorum indiscriminatum arguendis, fero totum vita tempus impendunt, et ne inde nostri ad scrupulos moveantur prævenit eos, et ita hic ex professo loquitur.

Totum hoc capitulum relatum habes in antiquis Statutis, part. III. cap. 23, n. 4, 4 et 5.

Cap. LVIII. — Num. 4. Cum his qui domus hujus

A non sunt licentiam non querunt, nec cum, etc. Idem jam dixit pro monachis R. P. Guigo, cap. 3. Ad conversum non pertinet querere licentiam sicut nec ad monachum, ut loquatur etiam cum germano fratre; sed nibilominus tum germanus frater, tum alii possunt licentiam, illam petere a praesidente et obtinere, prout ex cap. 10 et 30 evidenter constat. Non sic de his qui domus sunt: nam licentiam petere cum his colloquendi, nec hic nec alibi prohibitum esse comperimus.

B Nnm. 3. *Accusati sine mora*, etc. Reprehensorem, etc. Hic formam habemus mortificationis intime, quam profitebantur primi Patres nostri, in qua servanda modum non apponabant sicut in austerioribus corporalibus illos studiose apposuisse constat, sed volebant amori private in excusationibus nullum absolute remitti. Quod certe genus mortificationis omnes austeriorates corporales longe superat, et ad studium conversionis morum, de qua volum emulsum, spectat, siveque ad medullam vere mortificationis et sui ipsius abnegationis in homine interiori, ubi Deus invenitur, nos aspirare debere exemplo illo docebant, quod in prologo modernorum statutorum, ubi de Deo in interiori homine querendo agitur, diserte explicatur.

Idem relatum invenies in antiquis statutis, part. III. cap. 3, num. 4. Item cap. 23, num. 5, itemque cap. 42 II partis, num. 43.

Cap. LIX. — *Non ei sed alii potius datur*, etc. Inde apparet quam stricte vellent omnem proprietatem

## CAPITULUM LX.

*Quid de re inventa faciendum sit.*

**1.** Si intra [al. infra] terminos nostros aliquid inventum fuerit, ei protinus cuius est, si adest, sin autem, procuratori redditur. Si autem extra terminos aliquid a nostris inventum fuerit, fratribus, aut suo dominic statim, si fieri potest, redditur, aut ei, per quem melius et fidelius reddi posse putatur, commendatur; alias intactum dimittitur.

**2.** Vestiti singulis tunicis et cincti jacent in cellis et dormitorio.

## CAPITULUM LXI.

*De brachis et parvis pelliciis fratrum.*

**1.** Pastores autem habent brachas canabinas, quas tunc induunt cum caseos faciunt; aliter lineis omnino non utuntur [al. utimur] vestibus, ne feminalibus quidem.

**2.** Concessimus adhuc pastoribus pellicias parvulas, quae duabus fere vervecinis pellibus possint fieri, quibus, nisi cum hiematum foras exeunt, non utuntur.

**3.** In mulgendo, ubique sint, semper silentium tenent.

## CAPITULUM LXII.

*De fratre qui sagmarios curat.*

**1.** Frater qui sagmarios curat, quando foras egreditur, in culcitra non jacet, nihilque nisi hospitium querit, nisi vel prior vel procurator aliquid ei specialiter injunxit.

## COMMENTARIUS.

tatis speciem a se excludere. Si autem quisquam a me quereret in quibus consistere crederem austernitatem primorum Carthusianorum, absque ulla haesitatione responderem illam constitutam fuisse:

Primo, in voluntatis propriæ abnegatione, qualiter requirit R. P. Guigo;

Secundo, in amoris privati, ut ita dicam, suffocatione, qualiter describit in præcedenti capitulo;

Tertio, in omnis proprietatis abdicatione, qualiter hic notat;

Et quarto, in solitudinis devota observantia, cui adsint studium orationis intimæ et a rerum temporalium inutilibus curis et concupiscentiis elongatio, nam si illa deficiat, solitudo nec potest esse devota nec quieta.

Ad hæc pondera debet quisque nostrum voluntatis suæ propositum, actus suos et voluntarios affectus adducere, ac secundum quod plus minusve ab his ponderibus aberrabit, secure pronuntiare plus vel minus ad spiritum nostri instituti et primorum patrum vicinius accedere aut longius ab eo distare. Parum attendendum est diminutioni illi abstinentiarum in pane et aqua, quia id primi Patres nostri sub obedientiæ regimine constituerunt, et sub hac tantum conditione admiserunt, ne veluti res nostras in istis consistere putaremus, quas fere pro nibilo R. P. Guigonem hahuisse constat, ex cap. 35, in comparatione obedientiæ. Unde ex hac parte nulla relaxatio potest juste ordini imputari, ut suis locis probabitur. Nec etiam est attendendum temporalium rerum et curarum augmento, dummodo intra metas per moderna statuta præfixas et expressas contineatur, quia id temporum rationi et necessitatibus imputandum est. Et insuper res ista ad paucos officiales spectat, non ad claustrales, quibus conventus regularis et corpus ordinis conflatur. Sed et quatuor principiis supra notatis omnia argumenta nostra singulorum perseverantiae in primo Carthusensi instituto debent deduci. Argumenta autem

A perseverantiae totius ordinis in genere, ex suis statutis et ordinationibus capitulorum generalium debent colligi, quia inde ea tantum sunt haurienda quæ toti ordini possunt imputari, non autem ex quarundam singularium personarum actibus.

Hæc quatuor componunt scopum, ad quem tendere debemus, quemque nobis, sicut et sibi constuerunt S. P. Bruno et ejus successores, et ad quem studiorum suorum et affectuum jacula emittebant, proponere debemus. At cum certum sit illos ut homines nihilominus aliquando tunc peccasse, non debemus etiam nunc res aestinare, ac si possemus et debeamus esse impeccabiles. Si ergo interdum erramus ut homines, nunquam ab hoc scopo recedamus, sed semper in proposito et studio habeamus:

Primo, abnegationem propriæ voluntatis;

Secundo, amorem correptionis ac studium continuæ emendationis, per relationem ad votum conversionis morum quod emisimus;

Tertio, abdicationem proprietatis;

Et quarto, observantiam devote solitudinis a temporalium rerum cura et concupiscentia dissietae.

Idem relatum habes in antiquis statutis part. II, cap. 22, n. ult.

CAP. LX.— Num. 1. *Alias intactum dimittitur.* Hic apparet quanta puritatis conscientiæ circumspectione nollent nostri rem alienam habere, cum nec in hoc casu a suis tangi illam veleant. Et hoc exemplo demonstrant quantum a rerum terrenarum concupiscentia liberi esse debeamus.

Idem relatum habes in antiquis statutis part. II, cap. 22, n. 2.

CAP. LXI.— Linum distinguunt a canabe, et primi usum rejiciunt, quia est delicatus. Hic autem exprimit quidquid ad frigus arendum, et modestiam in opere de quo agitur servandam conducit.

9. Nullius nostrum vel verba vel salutes ad aliquem exteriorem, nulliusquo exterioris ad aliquem nostrum, nisi priore vel procuratore jubente, fert aut refert. Seculares rumores ubi audit, ibi jubetur dimittere.

#### CAPITULUM LXIII.

*De horto.*

Hortus et quae ad eum pertinent uni depositur e fratribus, qui de omnibus ad procuratorem recurrit, eique de cunctis rationem reddit.

#### CAPITULUM LXIV.

*De custode ponit.*

4. Pontis custos cum nullo prorsus, nisi specialiter jussus, fabulandi licentiam habet; nutibus tantum, vel, si non intelligitur, etiam verbis eos qui non debent transire, repellit. Idipsum servare jubetur, quicunque vices ejus exsequitur.

2. Et omnino quicunque in quacunque ocedentia cuiuslibet agit vices, nihil omnino in ea sine licentia mutare permittitur. In cellis quoque ipsis sive superius sive inferius, nihil nisi prius ostensum et jussum mutari fieri sinatur, ne dominus laboriose facta curiositate deteriorentur [al. deterantur] vel destruantur.

#### CAPITULUM LXV.

*De disciplinis fratrum.*

4. Ip Adventu et Quinquagesima per singulas hebdomadas singuli singulas accipiunt disciplinas.

2. Quod si domi non fuerint, septies pro disciplina *Pater noster* cum veniis dicunt.

#### CAPITULUM LXVI.

*De choro.*

Cinereum qui adsunt in inferiori capella de manu procuratoris accipiunt. Qui non adsunt, ut *Pater noster* cum veniis dicunt.

#### CAPITULUM LXVII.

*Quid faciant pro missa.*

Item ter *Pater noster* a Capite jejunii usque ad Pascha, post nonam prostrati pro missa solvunt.

#### CAPITULUM LXVIII.

*De Cœna Domini.*

In Cœna Domini, qui inferius remanent, veniunt post prandium ad coquinam, et ab eo qui prior est ordine lavantur cæteris pedes, offerturque singulis vinum, et bibentes recedunt.

#### COMMENTARIUS.

Idem habetur in antiquis statutis part. III, cap. 18, A n. 17; cap. 3, n. 2; cap. 18, n. 18.

Cap. LXII. — Ex hoc capitulo evidenter apparet, quod supra diximus, sagmariorum nomine mulos significari, et quantum nostros cavere vellent a pruritu curiose discendi quid in sæculo agatur, aut rumoribus publicis attendendi.

Idem refertur in antiquis statutis part. III, c. 26, n. 1.

Cap. LXIII. — Ex hoc capitulo et aliis, ubi de rei familiaris administratione agitur, apparet quoniam ordinata cuncta disponi et sub obedientiæ merito constitui vellent.

Idem refertur in antiquis statutis c. 15, part. III, n. 4.

Cap. LXIV. — Pons iste situs est inter duas præruptas et excelsas rupe ex parte itineris Gratianopolitani, inter quas præterquit torrens aquarum ex montibus et fontibus circumvicinalis confluentum. Qui torrens, quando ex pluviarum vel nivium liquefacentium abundantia inflatur, tanto impetu et boatu inter saxa decidit et excurrit, ut fragores tonitruj emuletur.

In hoc autem capitulo nihil aliud notandum occurrit, præter eamdem silentii et obedientiæ formam servandam, quæ in omnibus per istas R. P. Guigonis Consuetudines assigatur.

B Idem habetur in antiquis statutis part. III, cap. 27, n. 4; cap. 28, n. 30.

Cap. LXV. — Idem in antiquis statutis, part. III, cap. 4, n. 4, refertur, et eodem modo etiamnam servatur.

Cap. LXVI. — Loquitur R. P. Guigo de feria quarta ante Quadragesimam, quæ Cinereum vocatur, eo quod ea die cinis capitibus imponatur.

Idem refertur in antiquis statutis part. III, cap. 5, n. 4.

Cap. LXVII. — Hic statuitur pietatis pensum, quod pro missa Quadragesimali solvant, quæ quotidie in superiori domo conventionaliter celebrabatur.

Idem refertur in antiquis statutis cap. 6, part. III, n. 4.

Cap. LXVIII. — Domus inferior non poterat ab omnibus deseriri; maxima ergo parte ad domum superiore ascendente, qui domi remanebant cœmoniam lotionis pedum exsequabantur, quam tantum hic innuere videtur, adeo succincte de illa scribit R. P. Guigo, quod et in pluribus aliis similiter fecit.

*Offerturque singulis vinum, et bibentes recedant.* Imitabantur in hoc ritum qui a monachis servari prescribuntur supra cap. 4, n. 23.

Idem refertur in antiquis statutis part. III, c. 7, n. 3.

## CAPITULUM LXIX.

*De Parasceve.*

1. In crastino, hoc est in Parasceve, qui ibidem, hoc est inferius, sunt, post nonam, que plus ea die quam caeteris differtur, veniant ad ecclesiam, ibique *Pater noster* semel pro Ecclesia, semel pro papa, pro episcopis et cunctis sacris ordinibus, pro imperatore, pro catechumenis, pro cunctis afflictionibus et periculis, pro hereticis, pro Judais, pro paganis, veniis, exceptis Judais, ad singula subjunctis, dicunt.

2. Deinde oblatam a coquinario crucem venerabiliter osculantur, dicentes intra se: *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.* Qui hoc non scit, dicit semel, *Pater noster.*

## CAPITULUM LXX.

*Quonodo se habeant in solemnitatibus.*

Omni totius anni die quo capitulum tenetur, qui sursum non ascendunt, nisi prohibuerint obedientie, cellas tenent, et spatium quod inter Tertiam et Sextam est, orationi impendunt.

## CAPITULUM LXXI.

*Quid faciente pro defunctis.*

Pro recenter defuncto trecentas Orationes Dominicas debent, quarum medietatem cum veniis reddunt. Et in singulis anniversariis, novem cum totidem veniunt.

## CAPITULUM LXXII.

*De rasura fratrum.*

1. Quoties monachi, toties raduntur et laici. Sed laici insuper etiam capita lavant. Omnia autem obsequia, quamlibet privata, que sibi ipsi singuli non occurruunt aut non possent facere, ab aliis humiliter devote que compleantur; ita ut felicem se patet cui tale quidquam fuerit imperatum.

2. Obviantes etiam sibi invicem, amica alacritate et humili supplicatione mutuo locum danos, servato pertransuenit silentio. In quo juniores, id est qui posterius venerunt, salutem praevenire majores.

## CAPITULUM LXXIII.

*De novitio suscipiendo.*

1. Laicis ad professionem suscipiendis, idipsum pene fit quod et clericis, nam similiter dura preponuntur eis et aspera.

## COMMENTARIUS.

**Cap. LXIX.** — Ibi notantur quedam publica pietatis exercitia a remanentibus in domo inferiori peragenda, et idem refertur in antiquis statutis, part. XI, cap. 7, n. 4.

**Cap. LXX.** — Hic luce clarus apparet nomine solemnitatis primi scriptorem intellexisse quodlibet festum capituli. Hic etiam statutur qualiter tempus impendere debent qui in domo inferiori diebus festis remanent.

Idem refertur in antiquis statutis, part. III, cap. 8, n. 4.

**Cap. LXXI.** — Id tantum reddebat pro recenter defunctis in propria domo, nam tunc temporis nulla flevat meatio Beneficiorum pro aliis per suffragia reddendorum.

**Veniarum** nomine intelligimus piam ceremoniam qua genua flectimus, et scannum aut terram osculumur. Idem refertur in antiquis statutis, part. III, cap. 9, 2. 4.

**Cap. LXXII.** — Num. 1. *Sed insuper etiam capita lavant.* Omnium nunc capita lavantur et raduntur. Nullam autem mentionem facit de barbis conversorum longioribus, quia tunc fere similes habebant monachi, cum sexies tantum in anno raderentur. Præcipuum rationem istius mutationis assignavimus supra, cap. 9.

Ibid. *Omnia autem obsequia, etc.* Hic habemus formam humilitatis et charitatis quam sequi debe-

A mus omnes in mutuis obsequiis nobis invicem reddendis.

Num. 2. *Obviantes autem sibi invicem, etc.* Ille videmus quam alienum esset a spiritu et praxiprimorum Carthusianorum illa vultus et gestuum asperitas que spiritum melancholicum redolet, cum e contra vultum potius gaudii et pizæ hilaritatis velint a suis in occurso fratrum assumi, et longe ab illa rustica inurbanitate distantes exigant comitatis et, ut ita dicam, urbanae charitatis praxes a nobis modeste servari. Male ergo intelligunt statuta, qui verbum *sancæ rusticitatis* ibi reperientes, putant omnia a nobis cum incompta rusticitate esse agenda. Non sic, amici et fratres in Christo dilectissimi, non sic rusticitas illa intelligenda est, sed per sanctam rusticitatem intelligere debemus modos agendi simplices, sinceros et ingenuos, qui nos a mundi spiritu et vanitatibus longe distare testentur, quosque in omnibus servare debemus.

Idem refertur in antiquis statutis, III parte, cap. 21, num. 4 et 4, cap. 3, num. 2.

**Cap. LXXIII.** — Num. 1. *Laicis ad conversionem, etc.* Inde natus est usus in ordine vocandi conversorum fratres qui ad clericatum non sunt apti aut dispositi.

Ibid. *Idipsum pene fit quod et clericis.* Per clericos R. P. Guigo intelligit monachos. Unde patet quod tunc (prout etiamnum servatur) nullum reciperent

2. Jubentur etiam adversum se habentibus aliquid reconciliari, et in quanta priori placuerit, non minus tamen quam annua, admittuntur probatione, et ad eorum inter quos conversati sunt, laicorum scilicet, suscipiuntur testimonium, sicut clerici ad testimonium monachorum.

3. Ea autem die qua eorum professionem facturus est aliquis, ad capitulum perducitur monachorum, ubi de stabilitate et obedientia cæterisque necessariis audiens, cum immobilis imperterritusque permanserit, rogit aliquem ore proprio, ut suam sibi scribat professionem, in cuius fine ipsem manu propria signum crucis depingit. Quam etiam manu gestans, post evangelium et offerendam ad cornu dextrum appropinquit altaris, camque, sicut est in ejus dextera, diaconus, cunctis audientibus, legit ita dicens.

#### CAPITULUM LXXIV.

##### *Professio laici.*

1. *Ego frater ille, promitto obedientiam et conversionem morum meorum, et perseverantiam omnibus diebus vita mea, in hac eremo, coram Deo et sanctis ejus et reliquiis istius eremi quæ constructa est ad honorem Dei et beatæ semper virginis Mariæ, et sancti Joannis Baptistæ, pro timore Domini nostri Jesu Christi et remedio animæ meæ, in præsentia domini, illius, prioris. Quod si aliquo tempore unquam hinc augsuere vel abire tentavero, liceat servis Dei qui hic fuerint me plena sui juris auctoritate requirere, et coacte ac violenter in suum servitium revocare.*

2. Post hæc hanc ipsam chartam offert super altare, et osculato altari incurvatur ad pedes sacerdotis, tali obsecratione benedicendus: *Salvum fac, Malle ei, Esto ei, Dominus vobiscum, Oremus, Domine Jesu Christe, qui es via. Require superius.*

#### CAPITULUM LXXV.

##### *Quomodo se habeat frater postquam susceptus est.*

Ab hoc tempore noverit [al. novit] se nihil omnino, neque baculum quidem quo per viam gradiens immittitur, sine prioris habere licentia; quippe cum nec ipsem suus sit. Erga quem id ipsum quod superioris de monacho diximus, servabitur, ut scilicet pro eo nihil minus fiat, si intra examinationis tempus acceptabiliter agens mortuus fuerit, quam si professus esset.

#### COMMENTARIUS.

ad statum monachorum qui ad clericatum non esset idoneus. Inde nata est vetus illa interrogatio quæ fit novitio in ordine antequam admittatur: *An possis ad sacros ordines ascendere?* Sensus est, an aliquod impedimentum sive corporale, sive spirituale, habebas, quo a sacris ordinibus arcearis. Omnes ergo, R. Patris Guigonis tempore, poterant ad sacerdotium promoveri. Sed quamvis plures sacerdotes essent in monasterio, certum est quod non omnes tunc celebrarent, eo modo et tempore celebrare contenti, quæ in primis istarum consuetudinum capituli exprimuntur.

Ibid. *Nam similiter dura proponuntur, etc.* Probatio conversorum non minus severa debet esse quam monachorum, quia conversi nisi bona vocatione, id est coelesti, aut putata tali, ad monasterium fuerint adducti, et nisi intenso studio suæ vocationis officiis adimplendis strenue vacent, per exercitia externa quibus destinati sunt, facilius in dissipatiohem, deinde in relaxationem habitualem, et postmodum in varias peccandi occasiones decidere possunt, quod monachis in claustrō semper degentibus non tam facile evenire potest.

Num. 2. *Et in quanta priori placuerit, non, etc.* In prioris ergo tunc erat arbitrio tempus probationis ultra annum et quantum vellet prorogare; et de testimonio a laicis tantum recipiendo, non de suffragio necessario requirendo tunc agebatur, de qua regiam quedam diximus c. 37. Inde non est mirandum si bonis de causis et ex rationibus experimentalibus, probatio quinque anporum in statu donatorum

communiter assignata sit apud nos his temporibus antequam frater laicus ad statuta conversorum admittatur.

Num. 3. *Rogat aliquem ore proprio, etc.* Id ita struitur, quia maxima pars conversorum Carthusierat ex statu mechanico aut rustico oriunda; quamvis postea viri valide nobiles statum illum ex humilitate et devotione amplexi sint, qui ordinem magno virtutum splendore decoraverunt.

Idem capitulum refertur in antiquis statutis, in parte, cap. 24, n. 4.

Cap. LXXIV. — Num. 4. *Et perseverantiam.* Id æquivalent verbo *stabilitatis*, quod proferunt monachi in sua professione, imo aliquo modo superat, quoad exprimendam stabilitatem manendi in eodem loco.

Ibid. *Quod si aliquo tempore, etc.* Ista expressio extensio siebat, ut obligationem stabilitatis ab eis servandæ plenius intelligerent, et ex consensu expresso in illam conditionem, qua possint per vim ad servitium domus reduci, scirent se in servitutem Dei et ordinis per votum expressum devenisse, et conditionem servorum pro Dei amore voluntarie assumpsisse. Ex qua conditione videtur quod non sint comprehensi sub conditione fugitivorum, de quibus inferius, cap. 77.

Idem refertur in parte antiquorum statutorum, cap. 24, num. 5.

Cap. LXXV. — *Ne baculum quidem, etc.* Sine prioris habere licentia, etc. Insinuat noverit professio R. Pater Guigo qualis debeat esse suum et ipsorum

## CAPITULUM LXXVI.

*De hospitio. Fratrum qui foras mittuntur.*

Cum aliqui foras mittuntur in vicinis montanis, id est, a Cornelione superius, et a Bocoirono, et ab Intermontes, et a Scalis, nec escam a quoquam nec hospitium accipiunt, nisi aut specialiter jussi, aut aliqua inevitabili et inopinata necessitate coacti.

## CAPITULUM LXXVII.

*De fugitivis, sive expulsis.*

Si quis habitatrorum loci hujus vel aufugerit, vel pulsus fuerit, et ductus paenitentia redierit, promittens searum emendationem perversitatem, et ejus proprie vitii propter quod pulsus fuerat vel aufugerat, tractabit prior causam ejus communis consilio, et sicut vel fratrum numerus vel domus utilitas, vel etiam salus ipsius postulare videbitur, faciet ei; et si consilium recipiendi placuerit, ad probationem humilitatis in ultimo constituetur loco. Sin autem, dabitur ei licentia ad aliquam aliam religiosam eundi domum, in qua suam possit animam salvam facere.